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Redakce Zpravodaje: Eva Špačková
spackova@sdb.cz | 283 029 311, 734 648 946

Zpravodaj vychází obvykle čtyřikrát ročně.  
V elektronické podobě je k dispozici na www. strediskokobylisy.cz/dokumenty/zpravodaje

Přejeme dětem, aby síly a zkušenosti, které získaly o prázdninách, využily 
ve škole a v kroužcích, ve volném čase. Aby přátelství, které navázaly na 
táborech a chaloupkách, přežila mnoho dalších let a aby nezapomněly  
ve svém životě počítat i s dary Ducha svatého.

Tým Salesiánského střediska mládeže

Neživoříme zbytečně?

Chudoba kdysi dohnala jednu východoevropskou rodinu k tomu, 
aby zpřetrhala své kořeny a emigrovala do Ameriky. Jejich přátelé a pří-
buzní se s nimi naposledy sešli a přinesli jim jako dárek na rozloučenou 
chléb a sýr. Byli stejně chudí jako oni, a tak si nic jiného nemohli dovo-
lit. Měli tedy dost chleba a sýra, aby s ním dopluli až do Nového světa. 
Cestovali v podpalubí starého zaoceánského parníku a rozhodli se ra-
ději zůstat po celou cestu v kabině, aby nerozházeli své skrovné úspory. 
Všechno jejich jídlo byl jen chléb se sýrem – a tak to šlo po celé týdny.

Poslední večer, který měli na lodi strávit, nejmladší dítě, devítiletý 
chlapec, uprosil svého otce, aby mu dovolil alespoň jedno jablko, pro-
tože už mu bylo z chleba a sýra špatně. Otec mu – až po velikém pře-
mlouvání – váhavě dal nějaké drobné, aby tedy šel nahoru a jablko si 
koupil. A dal mu také přísný příkaz, aby se pak okamžitě vrátil do kabi-
ny. Chlapec tedy odešel, a když se po dost dlouhé době nevracel, rodiče 
dostali strach a otec se vydal na palubu, aby ho našel. Nahlédl do lodní 
jídelny a k svému ohromení viděl chlapce, jak si, obklopený exotický-
mi lahůdkami, pochutnává na skvělé večeři. Otec si představil její cenu 
a vyřítil se vpřed, aby synovi vyčinil, ale hned první slova ho zastavila: 
„Ale tati, vždyť je to všecko zadarmo! Mohli jsme to mít od začátku. Bylo 
to v ceně lístku, a my žili jen o chlebu a sýru!“

Jak často se i  my během naší životní plavby živíme jen chlebem 
a sýrem a vůbec si nevšimneme, co všechno je vlastně v ceně lístku. Je 
to především přítomnost a moc Božího Ducha, který v nás přebývá!

Převzato z knihy: Bůh ukrytý v příbězích,  
kterou vydalo Karmelitánské nakladatelství
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KROUŽKY – PŘIHLAŠOVÁNÍ DO KROUŽKŮ

5 

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ – ZÁKLADY KŘESŤANSTVÍ

V pondělí 2. září 2024 jsme spustili přihlašování do našich kroužků. Někte-
ré kroužky bývají velmi rychle zaplněné, tak je dobré se přihlásit co nejdří-
ve. Přihlašování probíhá přes náš web www.strediskokobylisy.cz/krouzky

Rádi bychom upozornili na některé novinky v naší nabídce:  
 » HOKEJBAL – nový kroužek pro kluky i holky od 8 do 15 let
 » FAMFRPÁL – nový kroužek pro kluky i holky od 9 do 15 let
 » SPOLČA HOLEK A MINISTRANTKY – nově pro dívky od 8 do 11 let 

možnost přípravy na ministrování. Více informací dále. 

Těšíme se na děti a na další společný školní rok. 

Srdečně zveme děti na výuku náboženství a přidružené aktivity v no-
vém školním roce. Během výuky se děti seznámí s poselstvím biblických 
příběhů a s křesťanskými hodnotami. Výuka probíhá ve skupince, ve které 
pracujeme s pracovními sešity a listy, společně si povídáme, hrajeme a tvo-
říme. Především se ale snažíme o vytvoření přátelské atmosféry, kde je kaž-
dý vítán. Hodiny náboženství jsou pro každého, kdo se přihlásí, není nutné 
být věřící nebo chodit do kostela. Tato níže uvedená nabídka je zdarma.

Děti se mohou přihlásit na tyto aktivity:
 » Výuka náboženství ve farních prostorách – můžete se přihlásit ob-

dobně jako do kroužků od 2. září 9.00 h na našem webu. Rodiče dětí, 
které chodily již v tomto školním roce, obdrží informace e-mailem 
o předběžném přihlašování.  
Výuka náboženství na školách – rodiče mohou hlásit své děti vyplně-
ním papírové přihlášky. Najdete ji u dětské vývěsky koncem srpna, 
kde ji pak můžete vyplněnou vložit do schránky. Přihláška bude ke 
stažení i na farním webu, kde bude také rozvrh na nový školní rok. 

 » Příprava pro mladší ministranty a ministrantky – ministrantky 
jsou letošní novinka! 

 » Maxistranti
 »  Spolča holek 

Přihlašování do náboženství ve farních prostorách, na schůzky ministran-
tů, ministrantek, maxistrantů, spolč holek probíhá od 2. 9. 2024, od 9.00 
hodin přes informační systém Domeček – http://strediskokobylisy.iddm.cz

Tomáš Redlich
koordinátor výuky náboženství

farnost.kobylisy@sdb.cz
283 029 141, 777 053 394
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NÁBOŽENSTVÍ  
základy křesťanství
OBSAH VÝUKY
Seznámení s poselstvím biblických příběhů, 
křesťanskými hodnotami, křesťanskými svátky.

JAK VÝUKA PROBÍHÁ A KDO JI VEDE
Výuka probíhá ve skupince, kde pracujeme 
s pracovními sešity nebo listy, společně si 
povídáme, hrajeme a tvoříme. Především se 
ale snažíme o vytvoření přátelské atmosféry, 
kde je každý vítán. Výuku vedou katechetky/té 
římskokatolické farnosti sv. Terezie, Praha-Kobylisy.

KDO SE MŮŽE PŘIHLÁSIT
Hodiny náboženství jsou pro každého, kdo se 
přihlásí, není tedy nutné být věřící či chodit do 
kostela.

JAK SE PŘIHLÁSIT
Vyplněním přihlášky na stránkách Salesiánského 
střediska mládeže, sektor kroužky

 strediskokobylisy.cz   salesianikobylisy   salesianikobylisy

obrázek: freepik.com

PŘIHLAŠOVÁNÍ 
Od 2. září 2024 od 9 h  

přes webové stránky střediska
www.strediskokobylisy.cz/krouzky

KDY VÝUKA PROBÍHÁ
Předškolní děti 
pondělí 15.00–16.00, žlutá a fialová klubovna 
nad recepcí
1.–2. třída: čtvrtek 15.00–16.00, farní knihovna
3. třída: čtvrtek 15.15–16.15, žlutá klubovna
4. třída: čtvrtek 15.00–16.00, katechetická m.
5. třída: čtvrtek 15.00–16.00, oranžová  klub.
6. třída: čtvrtek 17.00–18.00, oranžová klub.
7. třída: úterý 17.30–18.30, žlutá klubovna
8.–9. třída: úterý 17.00–18.00, žlutá klubovna

Kroužek je zdarma!

KONTAKT 
Obrátit se můžete na pastorační asistenty 

Tomáše Redlicha a Zdeňku Korousovou.

Římskokatolická farnost u kostela  
sv. Terezie, Kobyliské nám. 1, Praha 8

+420 283 029 141
farnost.kobylisy@sdb.cz

www.terezicka.cz

předškoláci  
až 9. třída

_Nabozenství_letaky_2024.indd   1 1. 8. 2024   15:55:17

první setkání 3. a 4. září

PRO KOHO JE KROUŽEK URČEN?
Pro holky od 1. do 8. třídy. 

KDO KROUŽEK VEDE?
Salesiánky a mladé animátorky

KDY KROUŽEK PROBÍHÁ?
Každou středu v 15.45–17.00 h (1.–5. třída ZŠ) 
Každé úterý 17.00–18.30 h (6.–8. třída ZŠ) 
Ve středu je možné se zúčastnit navazující  
mše svaté pro děti, která je od 17.00 h.

PROGRAM
Společenství kamarádek, modlitba, povídání 
o víře a životě, biblické příběhy a příběhy 
svatých, zpívání, hry, tvoření, …

JAK SE PŘIHLÁSIT
Vyplněním přihlášky na stránkách Salesiánského 
střediska mládeže, sektor kroužky

Kroužek je zdarma! 

 strediskokobylisy.cz   salesianikobylisy   salesianikobylisy

PŘIHLAŠOVÁNÍ 
Od 2. září 2024 od 9 h  

přes webové stránky střediska
www.strediskokobylisy.cz/krouzky

KONTAKT 
S případnými dotazy se můžete  
obrátit na pastorační asistentku  

Zdeňku Korousovou.

Římskokatolická farnost u kostela  
sv. Terezie, Kobyliské nám. 1, Praha 8

+420 283 029 141
farnost.kobylisy@sdb.cz

www.terezicka.cz

1.–8.
třída

SPOLČA HOLEK a MINISTRANTKY
Spolčo holek bude nově vytvářet 

zázemí pro děvčata (2.–5. třída) 
se zájmem o ministrování. Jejich 

příprava proběhne s knězem 1 × za 
14 dnů půl hodiny před spolčem.

nová 
nabídka

_Nabozenství_letaky_2024.indd   2 1. 8. 2024   15:55:20



MINISTRANTI a MINISTRANTKY
PRO KOHO JE KROUŽEK URČEN?
Pro kluky i holky od 7 do 11 let (2. až 5. třída),  
kteří mají zájem v kostele ministrovat. 

KDO KROUŽEK VEDE?
Salesiáni, salesiánky a mladí animátoři 

Kluci a holky se budou připravovat zvlášť. 
Přijímat budeme pouze ty, kteří chodí  
aktivně ministrovat.

KDY KROUŽEK PROBÍHÁ?
Kluci – každou středu v 15.45 h, končí před 
dětskou mší svatou (od 17.00 h), na kterou 
jsou ministranti také zváni. 
Holky – pro děvčata se zájmem o ministrování 
bude nově vytvářet zázemí Spolčo holek. 
Jejich příprava proběhne s knězem 1 × za 14 
dnů půl hodiny před spolčem.

Kroužek je zdarma!

 strediskokobylisy.cz   salesianikobylisy   salesianikobylisy

obrázek: freepik.com

PŘIHLAŠOVÁNÍ 
Od 2. září 2024 od 9 h  

přes webové stránky střediska
www.strediskokobylisy.cz/krouzky

7–11 
let

KONTAKT 
S případnými dotazy se můžete  

obrátit na pastoračního asistenta 
Tomáše Redlicha.

Římskokatolická farnost u kostela  
sv. Terezie, Kobyliské nám. 1, Praha 8

+420 283 029 141
farnost.kobylisy@sdb.cz

www.terezicka.cz

nová 
nabídka

JAK SE PŘIHLÁSIT
Vyplněním přihlášky na stránkách  

Salesiánského střediska, sektor kroužky

_Nabozenství_letaky_2024.indd   3 1. 8. 2024   15:55:22

MAXISTRANTI
PRO KOHO JE KROUŽEK URČEN?
Pro kluky od 12 do 15 let, kteří v kostele ministrují 
nebo pro nové zájemce.  

KDO KROUŽEK VEDE?
Salesiáni a mladí animátoři

KDY KROUŽEK PROBÍHÁ?
Každou středu v 15.45 h, končí před dětskou mší 
svatou (od 17.00 h), na kterou jsou maxistranti 
také zváni. 

PROGRAM
Témata křesťanského života, liturgie,  
zábava, sport, …

JAK SE PŘIHLÁSIT
Vyplněním přihlášky na stránkách Salesiánského 
střediska mládeže, sektor kroužky

Kroužek je zdarma! 

 strediskokobylisy.cz   salesianikobylisy   salesianikobylisy

obrázky: freepik.com

PŘIHLAŠOVÁNÍ 
Od 2. září 2024 od 9 h  

přes webové stránky střediska
www.strediskokobylisy.cz/krouzky

KONTAKT 
S případnými dotazy se můžete  

obrátit na pastoračního asistenta 
Tomáše Redlicha.

Římskokatolická farnost u kostela  
sv. Terezie, Kobyliské nám. 1, Praha 8

+420 283 029 141
farnost.kobylisy@sdb.cz

www.terezicka.cz

12–15 
let

_Nabozenství_letaky_2024.indd   4 1. 8. 2024   15:55:27
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TÁBORY A CHALOUPKY – OHLÉDNUTÍ TÁBORY A CHALOUPKY – OHLÉDNUTÍ

Zážitky na salesiánských chaloupkách
Co mají salesiánské chaloupky společné? Je to několik rysů a charakteristik, 
které jsou neměnné. Ta nejdůležitější je uplatňování laskavé pedagogiky 
Dona Boska a křesťanských základů. Samozřejmě je to i snaha o vytvoření ro-
dinné atmosféry s individuálním přístupem k jednotlivým dětem. Je to mož-
né právě díky tomu, že chaloupek se účastní menší skupina dětí. I díky tomu 
se mohou děti lépe vzájemně poznat a najít si dobré kamarády. Vytvořit spo-
lečenství, které mnohdy přetrvá do dospělosti. 

Letos o prázdninách se konalo 19 táborů (z toho 6 příměstských přímo v Sa-
lesiánském středisku mládeže v  Kobylisích), 3 vícedenní akce pro mládež 
a 2 chaloupky pro rodiče s dětmi. Táborů a chaloupek se zúčastnilo 529 dětí 
a mladých lidí. Zmíníme sice jen několik akcí, ale všichni mají na co vzpomí-
nat. Klidně se zeptejte vedoucích i dětí a lépe poznáte, o čem jsou salesiánské 
chaloupky. 

Ještě před začátkem letních prázd-
nin vyjely maminky s malými dětmi 
do Zdic. Začátek prázdnin pak další 
skupina rodičů s dětmi strávila týden 
v  Deštném v  Orlických horách, kde 
např. navštívili Neratov nebo lezli 
s dětmi po lezecké stěně. 

Dvě společenství mládeže vyrazila 
na pracovní brigády na faru v  Dolní 
Bělé a  do kláštera na poutní místo 
v  Lomci u  Vodňan. Členové třetího 
spolča se pak učili být animátory, 
chystat program i obstarat chod celé 
akce. A zároveň se také naučili, jak sjíž-
dět Sázavu nebo jak vyjít s financemi.

ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ZÁŘÍ 2024

Oratoř vyjela s  dětmi na chaloupku 
hned po skončení školy a prožila ji na 
Domažlicku (Mezholezy). Cílem le-
tošního STARTU bylo vytvořit námět 
filmu, který v  podobě představení 
děti sehrály hostujícím „celebritám“. 
Aby bylo na co koukat, každý den 
děti prošly tvořivým workshopem, 
kde se naučily psát, hrát, vytvářet fil-
mové zvuky, kulisy či audiovizuální 
obsah.

Chaloupka NATOTATA se vrátila 
do mů z „Louky Slunce“, jak děti tá-
bořiště pojmenovaly, plna dojmů 
z  příběhů Hobita a  Pána prstenů. 
Mladší dokonce uvařili guláš Glumo-
vi a starší si prožili noc v lese.

Cácorky se vydaly podle pozván-
ky od paní Láryfáry do jejího domu 
v  Libštátě. Během krásného týdne 
paní Láryfáry léčila děti z  různých 
dětských neduhů, jako je například 
lakomství, špindírismus, nimravka 
a další.

Chaloupka Jabadabadů se odehrála 
v pravěku na faře v Písařově. Děti se 
učily rozdělávat oheň, lovit, vyrábět 
pasti, vařit a  mnoho dalšího. A  pře-
devším zde spontánně děti z věřících 

» Maminky ve Zdicích

» Cácorky

» Jabadabadů
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TÁBORY A CHALOUPKY TÁBORY A CHALOUPKY 
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rodin seznamovaly své vrstevníky 
z  nekostelových rodin s  tím, co to 
znamená být křesťan.

Na sportovním příměstském tá-
boře se děti ponořily do světa olym-
piády a  vyzkoušely si širokou škálu 
sportů včetně atletiky, házené, leze-
ní, gymnastiky, juda a  florbalu. Děti 
si užily spoustu zábavy a získaly nové 
dovednosti v různých disciplínách.

A  mohli bychom pokračovat dále 
a  dále, ale to by nám nestačil celý 
Zpravodaj na tolik zážitků a  zku-
šeností, které děti na táborech 
a  chaloupkách nabyly. Proto děku-
jeme všem salesiánům a  salesián-
kám, všem asistentům, kuchařům 
a  zdravotníkům, všem zúčastněným 
a  všem, kteří po celý rok chaloupky 
poctivě pro děti připravovali. Děku-
jeme i  všem, kteří tábory podpořili 
svými dary a modlitbami.

» Sportovní příměšťák » Zažij!

» Ve šmoulí vesnici – příměšťák » NATOTATA

» Ministrantská chaloupka

Více fotografií
najdete na našem  
webu ve fotogalerii.



CENTRUM
PRO RODINU
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Jak mít doma úspěšného  
a spokojeného školáka? 

19. 9. 2024

Centrum pro rodinu ve spolupráci s Rodinným centrem Praha zve na večerní seminář

fot
o: 

fre
ep

ik.
co

m

Kdy • čtvrtek 19. 9. 2024 od 18.00 h  
Kde • Salesiánské centrum, v klubovně U Hrocha  
Příspěvek • 150 Kč

Zájemce prosíme o přihlášení na  
eva.klimankova@strediskokobylisy.cz nebo  
+420 777 182 712

Lektorka Bc. Kristýna Kapounková je speciální 
pedagožka a učitelka na 1. a 2. stupni ZŠ, dříve 
učitelka v MŠ a dětské skupině a autorka publikací 
„Barevný rok“ a „Třídnické hodiny“ (Grada) a lektorka 
přednášek pro rodiče, pedagogy a chůvy DS.

 » Co dítě na začátku školní docházky potřebuje?
 » Jak dítě laskavě převést do světa povinností?
 » Jak na domácí úkoly a školní přípravu?
 » Kolik kroužků je tak akorát?
 » Školáček a jeho volný čas.
 » Co dělat a na koho se obrátit, když to ve škole nejde? 
 » Komunikace škola – dítě – rodič.
 » Možnosti školy v podpoře žáků se specifickými poruchami.
 » Osvědčené tipy, odkazy na další materiály a prostor pro diskuzi.

Centrum pro rodinu Salesiánského střediska srdečně zve na dopolední cyklus seminářů

6 setkání 
podzim 2024

CENTRUM
PRO RODINU

 strediskokobylisy.cz   salesianikobylisy   salesianikobylisy

Místo Klubovna U Hrocha, hlídání dětí je zajištěno v klubovně U Svišťů 
 Salesiánské střdisko mládeže, Kobyliské nám. 640/11, Praha 8-Kobylisy
Lektorky Marie Macounová, Eva Špinarová, Jarka Korčáková 
Cena 1200 Kč za celý cyklus
Přihlašování eva.klimankova@strediskokobylisy.cz

Spokojená
na mateřské

Přijďte se s námi podívat na to, jak být spokojená na mateřské! Naučíte se…
 ♥ že nemusíte být nejlepší, stačí být dobrou mámou,
 ♥ že každá z nás vytváří vlastní, jedinečnou podobu mateřství a je to tak v pořádku,
 ♥ že může být přínosem sdílet mateřské prožitky s ostatními mámami.

 Budeme mluvit také o tom…
 ♥ jak to máme my se svou mámou,
 ♥ co je pro nás v mateřství důležité a co zas tolik ne,
 ♥ jak si dobře říkat o pomoc.

úterky 9.30–12.00 h

Kurz je doplněný o cvičení na konci lekce, 
abychom něco udělaly i pro své tělo.

1. 10.–12. 11. 2024 
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PRO KOHO

Pro děti z 5. tříd, které se hlásí  
na osmileté gymnázium

podmět
a přísudek

příčestí
minulé

český/Čechy

bajka/ 
pověst

mě/mně

ROZSAH A CENA

 » Příprava na jednotné přijímací zkoušky 
Cermat

 » Matematika a český jazyk – vždy 2 x 2 
vyučovací hodiny

 » Práce s testy
 » Cena: 3 900 Kč / 12 lekcí

KDY A KDE

 » Výuka probíhá od  pátku 10. 1. 2025 až do 
termínu přijímacích zkoušek v dubnu 2025 

 » Každý pátek (kromě prázdnin a svátků) 
v čase 14.30–17.45 h v prostorách 
Salesiánského střediska mládeže,  
Kobyliské náměstí 11, Praha 8.

VYUČUJÍCÍ

Zkušení pedagogové  
z gymnázia na Praze 8

Přihlašování prostřednictvím našeho webu strediskokobylisy.cz/krouzky

Kontakt: blanka.malcova@strediskokobylisy.cz | +420 733 143 069

ZÁJMOVÉ
KROUŽKY

 strediskokobylisy.cz   salesianikobylisy   salesianikobylisy

Kurz přípravy na přijímací zkoušky
2025na 8letá gymnázia

 strediskokobylisy.cz   salesianikobylisy   salesianikobylisy

Čtvrtek 16. 6. 2025
Rozloučení se školním rokem

CENTRUM
PRO RODINU

Centrum pro rodinu 
Jednorázové akce na školní rok 

Pondělí 11. 11. 2024
Svatomartinský průvod

Čtvrtek 5. 12. 2024  
Setkání se sv. Mikulášem

Středa 19. 3. 2025 
Rozjaření

Sobota 30. 11. 2024
Tvoření adventních věnců

Středa 8. 1. 2025
Tříkrálové koledování

Středa 23. 4. 2025
Den Země

Sobota 24. 5. 2025
Den Salesiánského centra

2024/2025

w
w

w
.fr

ee
pi

k.
co

m
zd

ro
j: 

fr
ee

pi
k.

co
m

CPR_Jednorazove_aktivity_2024-25_A4.indd   1 29. 7. 2024   17:47:21



CENTRUM
PRO RODINU

Cesta efektivní komunikace
Praktický kurz, který je cestou k posílení sebe sama v komunikaci,  
zvýšení komunikační obratnosti, k vzájemnému porozumění a lepším vztahům

23. 1.–13. 3. 2025
6 čtvrtků vždy 18.30–21.00 h 

Salesiánské středisko mládeže
Lektorky 

Marie Macounová a Lucie Smolíková
Místo 

Klubovna U Hrocha
Příspěvek 

1500 Kč / osobu, 2600 Kč / pár
Přihlášení 

www.strediskokobylisy.cz/akce
Informace 

blanka.malcova@strediskokobylisy.cz 
+420 733 143 069

O neefektivních 
způsobech komunikace 

a hledání lepší cesty.

O tom, co nejvíce 
ovlivňuje náš obvyklý 
způsob komunikace.

O hledání našich 
přesvědčení, 

motivací a cílů.

Kurz je určen široké veřejnosti a je zaměřen především na vztahovou komunikaci a seberozvoj s velkým přesahem i do profesní a společenské oblasti života. 

O našich komunikačních 
návycích, temperamentu 

a různosti.

O emocích, 
konfliktech a řešení 

problémů.

 strediskokobylisy.cz   salesianikobylisy   salesianikobylisy
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O dovednosti 
naslouchat, sdělovat 

se a o umění 
povzbuzovat.
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POZVÁNÍ KLUBU VRTULEPOZVÁNÍ KLUBU VRTULE

týden
nízko-
prahových
klubů

16.–––––22. září 2024 Debata se sociálním pedagogem 

NZDM Vrtule v rámci týdne nízkoprahových klubů pořádá ve Vrtuli debatu se 
sociálním pedagogem – Kateřinou Derflovou. 

Debata se koná 18. 9. 2024 od 18.30 do 20.00 pro veřejnost i odborníky. 

Pokud se chcete dozvědět o tom, jaká je role sociálního pedagoga ve škole, 
co vlastně sociální pedagog dělá, jak se liší jeho práce od práce školního psy-
chologa nebo metodika prevence atd., nebo znáte někoho, koho to zajímá, 
jste všichni srdečně zváni.
 

V rámci týdne nízkoprahových klubů nabízí naše Vrtule

Debatu se sociálním pedagogem

18. 9. 2024
Vstup od 18.00 h  
Debata 18.30–20.00 h

Vstup zdarma

Klub Vrtule
Kobyliské nám. 640/11

ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ZÁŘÍ 2024
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STRATEGICKÝ PLÁN A INVESTICE DO STŘEDISKA STRATEGICKÝ PLÁN A INVESTICE STŘEDISKA

Výstavba nového dětského hřiště a oprava fotbalového hřiště

Pro rok 2024/25 připravujeme výstavbu nového dětského hřiště pro 
děti od 2 do 12 let ve venkovním areálu Salesiánského střediska mlá-
deže. 

Srdečně děkujeme Nadaci JOSETTE‘S SMILE, která dětské hři-
ště podpořila začátkem srpna částkou 9500 EUR. 

Kromě výstavby hřiště pro nejmenší děti připravu-
jeme na školní rok i opravu fotbalového hřiště, 
které potřebuje po čtrnáctiletém dennoden-
ním používání výměnu povrchu. 

Více informací o  opravě vám zašleme během 
měsíce října. 

Foto je ilustrační.

Připravujeme se na novou kapitolu 
Středisko má strategický plán na roky 2024–2027

Milí přátelé,
před námi je nové tříleté období, které přinese do našeho střediska mno-
ho zajímavých změn. Díky společné práci a nápadům celého týmu jsme 
připravili plán, který nás povede směrem k dalšímu rozvoji. Naším cílem 
je vytvořit prostředí, kde se každý z vás – děti, rodiče i všichni návštěvníci 
– bude cítit dobře a najde tu to, co potřebuje.

V průběhu posledních měsíců jsme se důkladně za-
mýšleli nad tím, jak nejlépe naplnit naše poslá-

ní a co můžeme udělat pro to, abychom vám 
nabídli ještě lepší zážitky a příležitosti k růs-

tu. Během tříletého období, které startuje 
v září 2024, se zaměříme na několik klíčo-
vých oblastí, které jsou pro nás důležité. Ať 
už jde o naše každodenní programy, pro-
středí, kde se setkáváme, nebo o  způsob, 

jak s  vámi komunikujeme, vše směřujeme 
k tomu, aby se naše středisko stalo ještě lep-

ším místem pro všechny.

Rádi bychom vás také ujistili, že budeme pokračovat 
v tom, co děláme nejlépe – vytvářet prostor, kde se každý 

může cítit v bezpečí, rozvíjet své schopnosti a nacházet nové inspirace 
pro život. Budeme vás pravidelně informovat o  tom, jak se nám v  na-
plňování tohoto plánu daří. Sledujte naše zpravodaje, webové stránky 
a další komunikační kanály, kde se dozvíte všechny novinky. Pro všech-
ny informace a aktuální novinky o strategickém plánu můžete navštívit 

naše webové stránky v  sekci O  nás > Dokumenty > Strategický plán 
2024–2027. 

Těšíme se na tuto novou etapu a  věříme, že společně dokážeme velké 
věci. Vstupme do nového období s nadšením a odhodláním pokračovat 
ve skvělé práci, která nás všechny spojuje.

Adam Nedvídek,  
metodik pro přímou práci 

https://strediskokobylisy.cz/strategicky-plan
https://strediskokobylisy.cz/strategicky-plan


ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ZÁŘÍ 2024

24 

POZVÁNÍ NA BENEFICI

Koncert Collegium paedagogicum 
Srdečně vás zveme v  úterý 12. 11. 2024 v  19.45 h v  kostele sv. Terezie,  
Praha-Kobylisy na benefiční koncert pro středisko. Na koncertě vystoupí 
Collegium paedagogicum, smíšený sbor PedF UK v  Praze. Zakoupením 
vstupenek podpoříte opravu povrchu víceúčelového hřiště ve venkovním 
areálu Salesi ánského centra. Hřiště užívají děti a mládež celoročně. 

Přijďte si vychutnat překrásný zážitek a  tím pomoci opravit dětem hřiště! 
Děkujeme vám za podporu! 

Rezervace vstupenek je možná na kontakt: spackova@sdb.cz nebo 734 648 946, 
pevná linka 283 029 311.  Prodej vstupenek byl zahájen v červnu na recepci 
Salesiánského centra. V září standardní režim na recepci od 8 do 20 hodin. 
Vstupenky stále ještě k dispozici jsou.
Výběr míst a další info zde – www.strediskokobylisy.cz/benefice

Collegium paedagogicum, smíšený pěvecký sbor PedF UK zahájil činnost 
v roce 1993. V současné době tvoří většinu tohoto cca 70členného tělesa studenti 
sbormistrovství a hudební výchovy, pro které je členství ve sboru součástí výuky; 
jsou zde ale také posluchači jiných oborů, fakult a zahraniční studenti.

Sbor pravidelně vystupuje při slavnostních příležitostech fakulty i univerzity, 
opakovaně se též spolupodílí na edukačních koncertech České filharmonie. 
V  poslední době často spolupracuje se sbory zahraničních univerzit, např. 
Humboldtovou univerzitou, Univerzitou Heidelberg, Univerzitou Aberdeen 
nebo Varšavskou univerzitou. V  roce 2019 se sbor stal absolutním vítězem 
mezinárodní soutěže Akademická Banská Bystrica a v roce 2023 zvítězil 
v  kategorii Akademických sborů na mezinárodní soutěži Svátky písní 
Olomouc. Mezi nejvýznamnější umělecké počiny patří účinkování při české 
premiéře Hanušova oratoria Ecce homo v rámci Pražského jara 2005 nebo při 
světové premiéře Hanušova Requiem v roce 2009 v Rudolfinu. Sbormistrem je 
od roku 2013 až dosud doc. MgA. Marek Valášek, Ph.D.

12. 11. 2024
od 19.45 h  kostel sv. Terezie, Praha 8-Kobylisy

Benefice pro Salesiánské středisko mládeže   
Vstupenky
Rezervace – spackova@sdb.cz, +420 734 648 946
K vyzvednutí – od 3. 6. 2024 na recepci Salesiánského centra, 8–20 h

Informace
www.strediskokobylisy.cz/benefice

Collegium  
paedagogicum

smíšený sbor PedF UK v Praze
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Podívej se pod pokličku! 10

Když v roce 2021 převzal funkci ředitele střediska Jan Fojtů, ukázalo se, 
že přece jen středisko bude potřebovat alespoň na menší úvazek služby 
IT. Do té doby se s prací IT snažilo středisko popasovat samo, ale čím dál 
tím víc se projevovala absence tohoto místa ve středisku. Volba padla na 
Pepíka Proška, který mezi zaměstnance střediska ihned zapadl. 

Pepi, jak dlouho se zabýváš 
informačními technologiemi? 
Bavilo tě to hned od dětství nebo 
jsi k tomu šel po složitější cestě? 
Pracovat a  hrát si s  počítači a  jinými 
technologiemi mě baví už od dětství. 

Studoval jsi tento obor IT na 
nějaké škole nebo jsi prošel 
nějakými kurzy? Nebo jsi  
naprostý samouk?

Nikdy jsem IT nestudoval, pokud se 
nepočítá kroužek na základní škole. 
Vše jsem se naučil svépomocí. Řekl 
bych, že za své dovednosti s počítači 
vděčím za to, že patřím do generace, 
která s počítači vyrůstala. 

Jak ses dostal až sem, do 
Salesiánského střediska? 
Nejspíš jsem měl štěstí a byl jsem ve 
správnou chvíli na správném místě.

Děláš ve středisku jenom IT?  
Nebo i něco dalšího? 
Ve středisku krom správy IT vedu 
i kroužek „Základy programování ve 
Scratch”.

Co všechno od tebe mohou 
zaměstnanci žádat, s čím jim 
pomáháš, co máš všechno ve 
středisku na starosti?
Pomůžu se vším, co se týká elektro-
niky. Od rozbitého, nebo tvrdošíjné-
ho zařízení až po práci s  programy. 
Jedině automatickým kávovarům 
nerozumím…
 

Zmínil ses, že vedeš kroužek 
„Základy programování ve 
Scratch“. Mohl bys tak nějak po 
lopatě vysvětlit čtenářům, co to 
je Scratch? A co přesně se děti ve 
tvém kroužku naučí? 
Scratch je programovací prostředí, 
ve kterém se účastníci hravou for-
mou naučí základy programování 
při tvorbě jednoduché hry. K  práci 
ve Scratch není potřeba psát dlouhé 
řádky “kódu”. Vše lze ovládat pomo-
cí přehledného grafického uživa-
telského prostředí. Účastník se tak 
má možnost osvojit si a  pochopit 

Josef Prošek, IT pracovník 

„Jsem spokojený 
s tím, co mám  
a kde jsem…“
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» Pepa při výuce kroužku



obecné principy programování, aniž 
by se musel učit složitou teorii. 

Je o tento kroužek velký zájem? 
Mohou se na něj přihlásit úplně 
všichni nebo je tento kroužek 
pouze pro vyvolené, kteří trochu 
programování rozumí? 
Všichni účastníci z  minulého škol-
ního roku pokračují v  i  tom násle-
dujícím. Stačí umět ovládat počítač 
pomocí myši a klávesnice. Účastníka 
by zároveň mělo bavit přicházet na 
to, jak věci fungují. Programování je 
v  podstatě řešení logických háda-
nek a hlavolamů. Nejsou třeba žád-
né předešlé znalosti.
 

Plánuješ rozšiřovat tento kroužek 
o další účastníky? 
U  kroužku Scratch pro začátečníky 
jsme zvýšili kapacitu ze 4 na 6 účast-
níků. Navíc jsme pro účastníky, kteří 
tento kroužek absolvovali, zavedli 
kroužek Scratch pro pokročilé.

Pepi, pokud ti zůstává volný 
čas, co všechno děláš? Jak trávíš 
dovolenou? Sportuješ nebo spíše 
jsi typ na ležení u moře? 
Rád trávím čas s kamarády. Buď grilo-
vání, larp (pozn. redakce: Larp je druh 
rolové hry, ve které lidé hereckým způ-
sobem ztvárňují činy svých postav. 
Účastníci většinou oblékají kostýmy, 

interagují mezi sebou a s okolním pro-
středím, přičemž usilují o  splnění cílů 
své postavy ve fiktivním světě, vytvo-
řeném ve světě skutečném), barvení 
modelů, hraní deskovek, nebo po-
dobná aktivita. 

Máš nějaký výhled do budoucna? 
Je něco, co bys chtěl dokázat? 
Vyřešit, zvládnout, třeba cestu 
kolem světa? Máš nějaký svůj cíl, 
sen? 
Jsem spokojený s tím, co mám a kde 
jsem. Snad jen hrnek teplého nápo-
je a něco sladkého k tomu by přišly 
vhod. 

Tak už víme, čím můžeme udělat 
Pepíkovi radost. Sladké nikdy 
neodmítne! 
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PODÍVEJ SE POD POKLIČKU – JOSEF PROŠEK

Pepi, děkujeme za rozhovor 
a přejeme mnoho oslazených  
dní v novém školním roce. 

Rychlokvíz Pepových oblíbených
Kniha: Hobbit
Jídlo: od Cibulky (pozn. – vynikající 
kuchař v Salesiánském centru)
Zvíře: pes, morče, potkan
Sport: lukostřelba
Dopravní prostředek: vlak,  
tramvaj a metro
Oblíbený film: Firefly
Barva: červená a žlutá
Deskovka: One Page Rules
Nejlepší Software: Grayjay.app

Rozhovor připravila  
Eva Špačková

» Pepa s kamarády
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Nevydařený dárek

V jednom malém království, až na konci světa, vládla krásná a mladá krá-
lovna Johanka. 

Velmi brzy ji umřeli oba rodiče a ona se musela ujmout vlády ještě ne-
provdána. Starším rádcům se to samozřejmě nelíbilo, aby jim vládla mladičká 
královna a chtěli, aby si našla vznešeného ženicha. 

Johanka ale dlouho váhala, nechtěla se brzy vdávat a za chvíli si na její vlá-
du lidé v zemi zvykli, protože vládla moudře a laskavě. Nikdy nikoho od dvora 
nevyhnala, trpělivě, ale spravedlivě soudila spory, pomáhala potřebným. 

Tak uplynulo pár let, a přece jen Johanka pochopila, že bude potřeba za-
jistit zemi dědice a že si bude muset najít ženicha. 

Rádcové konečně mohli být spokojeni. Vyslali také hned poselství do ně-
kolika království, o kterých věděli, že tam žijí princové na ženění. 

Všichni se měli sejít v určený den v rytířském sále na zámku královny 
Johanky. Ženichů přijelo hned několik. Všichni to byli urostlí mladíci, z těch 
nejlepších rodů, krásně oblečení, usměvaví, jejich ústa přetékala zdvořilost-
mi. 

Johanka je vlídně přijala, s každým pohovořila o jeho království a brzy 
poznávala, že někteří vůbec neví, jak žijí lidé v podhradí, zjistila, že se prin-
cové nezajímají o přírodu, že ani neví, který kopec je v jejich království nej-
větší, vůbec je nezajímalo, kde berou lidé na pole vodu, jestli se děti pod-
daných učí číst. Zato se přesvědčila o tom, že znají jen lov a zábavu a také 
dobré jídlo a pití. 

Ze všech nápadníků se ji nakonec zavděčili jen tři. 
Všichni byli napnutí, jak to dopadne a kterého prince si nakonec Johanka 

vybere. 
„Možná budete zklamaní, že hned neřeknu, kterého prince si vyvolím za 

manžela, ale potřebuji, aby se princové podvolili ještě jedné zkoušce,“ rozhod-
la Johanka.

V  sále to zašumělo. „Jen jestli si moc nezahrává,“ pošeptal první rádce 
druhému. 

„Aby pak vůbec o ni ještě někdo stál,“ odpověděl druhý a kroutil hlavou 
nad Johančinými výmysly. 

Johanka jejich poznámky neslyšela a hned pokračovala: „Milí princové, je 
mi ctí, že jste přijeli na námluvy tak daleko, ale já potřebuji pro svou zemi toho 
nejlepšího z vás, proto vám dám ještě jeden těžký úkol. Kdo z vás jej splní nej-
lépe, stane se mým mužem a mé zemi králem.“ 

„Mluv královno,“ vykřikl první princ, „jsem ochoten se za vás bít se samot-
ným drakem!“

„A já královno, půjdu kvůli vám i do pekla,“ chvástal se druhý princ.
Třetí princ mlčel.
„A co vy princi?“ zeptala se s úsměvem Johanka třetího prince, „co byste 

byl ochoten udělat pro mě vy?
Třetí princ postoupil dopředu a zpříma se zadíval Johance do očí: „Já krá-

lovno, já se budu snažit vyplnit váš úkol.“ 
Princové i rádci se rozesmáli. Ale Johanka je pohybem ruky utišila. 
„Nebudu po vás chtít boje a útrapy na dalekých cestách, ale budu po vás 

chtít něco, co jste ještě nikdy nedělali. Možná to bude horší než turnaje, šer-
mířská klání a měření sil. Chci abyste mi donesli dárek, který sami vyrobíte. 
Opakuji sami! vyrobíte. Ten, kdo mi donese nejkrásnější dárek, toho si vezmu 
za manžela. Ode dneška za měsíc se tu opět sejdeme a představíte mi, co jste 
se naučili a co jste pro mě vyrobili.“ 

Princové se vrátili každý do svého království. Přemýšleli, jaké řemeslo by 
bylo nejlepší se naučit, aby dárek byl co nejkrásnější. První princ zvolil zlatnic-
tví. Zlatník ho přijal, ale jakmile měl mladík tepat do zlata a učit se náročné 
práci se zlatem, přestala ho práce bavit. 

„Vždyť nikdo nepozná, že krásný náramek a prsten jsem neudělal já, ale 
pouhý zlatník,“ pomyslel si a velmi rychle se domluvil. Dal zlatníkovi mnoho 
peněz a  zlatník vyrobil opravdu překrásné předměty, které nejlépe ozdobí 
dívčí krásu.   

Druhý princ si zašel za kovářem. „Královnu nejvíce potěší nádherně uko-
vaný meč, je symbolem síly a moci.“ Ale brzy, jako první princ, práci v kovárně 
vzdal. „V takovém horku se nedá pracovat,“ zlobil se a s kovářem se domluvil. 

OKÉNKO PRO DĚTI OKÉNKO PRO DĚTI 
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Brzy i on zaplatil kováři za nádherný meč pěknou sumu peněz. „To přece nikdo 
nepozná, že jsem meč neukoval já sám,“ myslel si a s uklidněnou myslí čekal, 
až nadejde třicet dní, kdy Johance svůj dar ukáže.

Třetí princ Michael přemýšlel dlouho, věděl, že za měsíc se přece nemů-
že naučit pořádně žádnému řemeslu, ale zároveň nechtěl podvádět. Nako-
nec se rozhodl, že princezně ušije šátek, na který vyšije v ornamentech její 
jméno. 

Krejčí se poctivě snažil princi předat všechny své zkušenosti, ale princ, ať 
se snažil, jak chtěl, pořád to byla práce školáka, a ne krásný dar. Šátek vyšíval 
na třikrát, ruce měl rozpíchané od jehel, okolo očí kruhy z nevyspání. A měsíc 
byl již skoro u konce. 

„Pane,“ nabídl se krejčí, „dovol mi, abych to za tebe udělal já, nikdo přece 
nepozná, že jsi šátek nevyšíval ty!“ 

„Jsi laskavý, milý krejčíku, ale i když vím, že prohraji a můj dárek bude ze 
všech nejhorší, chci, aby byl opravdu ode mne. Tak si to královna přála. Dnes 
zkusím ještě jednou vše vyšít znovu.“

Dvěma princům se třicet dní vleklo, tomu třetímu ubíhalo naopak velmi 
rychle. Konečně tu byl den, kdy princové předstoupili před Johanku se svými 
dary. 

Johanka si dary prohlídla a vyzvala prince, aby ji zodpověděli otázky:
„Jak dlouho jsi vyráběl tyto krásné šperky?“ ptala se prvního prince „Do 

týdne byly hotové!“ chvástal se princ.
„A tvůj meč? Jak dlouho jsi jej koval?“ „Bylo to velmi rychle, dobře se učím 

novým věcem,“ chlubil se druhý princ.
„A ty?“ Královna se podívala na těžkopádnou rukou vyšitý šátek se svým 

jménem. Viděla na něm spoustu chyb, a přesto se usmívala. 
„Královno, omlouvám se, že můj dárek neodpovídá tvým představám, 

ale jsem princ a od malička jsem se učil jiným věcem, hodných panovníka, 
za měsíc jsem se dokázal naučit pouze tohle, co vidíš. Na šátku jsem pracoval 
celý měsíc, od rána do večera, často i v noci. Má práce prostě není jako od 
krejčího.“ Princ Michael se napřímil, a byl i přes mnoho nedostatků na svoji 
práci hrdý.

Johanka dlouho mlčela a  znovu prohlížela tři dary. Ještě chtěla vidět 
i  ruce všech princů. První dva je měly běloučké a  krásné, bez mozolů, třetí 
princ rozpíchané od jehel. 

Pak se vrátila na svůj trůn, pokynula rukou všem přítomným, aby ustal 
hluk a promluvila.

„Nyní již mohu říct, kdo se stane mým manželem a vašim vládcem. Bude 
to muž, který neklame, jeho srdce je spravedlivé a šlechetné. Je to muž, který 
je čestný a nepodvádí, i kdyby na tom měl tratit. Tím mužem je třetí princ Mi-
chael.“ 

V sále to zašumělo. Začaly se ozývat výkřiky: „Vždyť jeho dárek je nejhorší! 
Je to škaredé! Nic se nenaučil! Ti ostatní mají dárky krásné! Proč třetí princ?“

„Vidím, že jste nic nepochopili,“ opět promluvila královna, „ano dárek prin-
ce Michaela není příliš hezký a je to proto, že jej skutečně dělal sám. Za měsíc 
se těžko někdo naučí výborně nějakému řemeslu. Ti ostatní lhali a dárky nevy-
tvořili vlastní rukou. Zaplatili si je. A takto jsem poznala, který princ je opravdu 
čestný. Prince Michaela si vezmu za manžela. Chystejte svatbu!“ 

Všichni obdivovali princezninu moudrost. Sám princ Michael byl překva-
pený, když vyhrál se svým nevydařeným dárkem a oba princové, kteří podvá-
děli, se smutně vydali na cestu domů. 

Bylo pro ně i pro všechny ostatní po-
učením, že v  životě u  moudrých lidí 
nevyhrává nejlepší a  nejkrásnější 
dar, ale poctivost.

 

Johanka
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Pomoz zajíčkovi najít cestu ke svému kamarádovi do třídy
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Vítejte
zpátky 
ve škole!

druhy	kávových	nápojů

Espresso

ESPRESSO

Espresso

RISTRETTO

Espresso

ESPRESSO DOPPIO

Espresso

Našlehané mléko

FLAT WHITE

Našlehané mléko

BABYCCINO

Espresso

Našlehané mléko

CAFFE LATTECAPPUCINO

Našlehané mléko

Espresso

Víte, že když u nás čekáte na svoje děti,  
můžete si na recepci objednat výbornou kávu?
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Přidejte se a staňte se dárcem  
Salesiánského střediska mládeže!

Informace, dotazy, potvrzení o daru 
Eva Špačková 
e-mail: spackova@sdb.cz 
tel.: 734 648 946, 283 029 311 
www.strediskokobylisy.cz/pro-darce

Děkujeme Vám všem, kteří podporujete naši činnost s dětmi a mládeží!

QR Platba

Nemůžeme dokázat, co by se (ne)stalo, kdyby u nás děti a mladí 
nezažívali atmosféru přijetí, porozumění a přátelství, hodnot 
tolik důležitých pro rozvoj člověka …

… ale víme jistě, že tím, co nabízíme, pomáháme psát 
 jejich osobní příběh o naději; pro ně i pro společnost.


